Подлинник документа подшит в деле №5-891/13/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №13 по судебному району г.Набережные Челны РТ

Дело №5-891/13/2022
УИД 16MS0069-01-2022-001949-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2022 года                                                         г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маркова В,В, «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт «Данные изъяты»,
установил:
24 мая 2022 года в 21 час 05 минут Марков В.В., в отношении которого  имелись основания полагать, что он употребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, в помещении ГНД г.Набережные Челны РТ, расположенного по адресу: РТ, Набережные Челны, д.1/05, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования.
В судебном заседании Марков В.В. с протоколом согласился.
Выслушав Маркова В.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Маркова В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.2), рапортами сотрудников полиции (л.д.3-4), протоколом о направлении Маркова В.В. на медицинское освидетельствование (л.д.5), актом медицинского освидетельствования №1992 от 24 мая 2022 года, согласно которому Марков В.В. в помещении Набережночелнинского наркологического диспансера от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д.6), протоколами о доставлении и административном задержании (л.д.9,10).
Таким образом, Марков В.В. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, общественную опасность, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Маркова В.В., являются признание вины, раскаяние, наличие постоянного места жительства, семейная трагедия, состояние его здоровья.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Маркова В.В., мировым судьей не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Маркова В.В., ранее привлекавшегося к административной ответственности, его материального положения, общественной опасности совершенного административного правонарушения, считаю необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Оснований для назначения минимального наказания мировой судья не находит.

Согласно справке от 25 мая 2022 года, выданной филиалом ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер», Марков В.В. состоит на диспансерном наблюдении в НЧНД, нуждается в лечении в условиях стационара, в связи с чем, мировой судья считает необходимым возложить на Маркова В.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Маркова В.В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); Банк: отделение-НБ РТ банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань; Р/с 40102810445370000079; к/с 03100643000000011100, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601063010009140, УИН 0318690900000000028486186.

Возложить на Маркова Владимира Викторовича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в срок до 26 июля 2022 года включительно.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись». Копия верна.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Исполнительный документ выдан «____»___________ 20__ г.

Штраф не оплачен добровольно. Срок предъявления к исполнению 2 года.

Мировой судья                                                                                            Хафизов А.Г.